
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  26 GIUGNO  2009  N° 97 

 

 

OGGETTO: COSTRUZIONE IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA PRESSO 

IL CAPOLUOGO 

 

 L’anno duemilanove il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12,30 e seguenti 

nella sede municipale in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale sotto la Presidenza del Signor Lucio CIERI – Vice Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

 

      1.    Sig.  CARLO            BOROMEO 

      2.    Sig. MARIO           PAOLUCCI 

3. Sig. GIUSEPPE         GRANATA 

4. Sig.  LEO           CASTIGLIONE 

5. Sig.  ROCCO              RANALLI  

       

              Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 

97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo 

GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che la Prefettura di Chieti con comunicazione prot. 12029 del 167009, 

avvenuta a seguito della circolare del Ministero degli Interni n. 17104/110/2, nella quale si 



rende noto che con l’art. 61, comma 18, della legge 133/2008 è stato istituito, per l’anno 

2009, il fondo di 100 milioni di euro per la realizzazione, sulla base di apposite 

convenzioni tra il Ministero degli Interno ed i Comuni, di iniziative dirette a potenziare la 

sicurezza urbana e la tutela dell’ordine pubblico; 

 

Che con decreto dello stesso Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, in data 3 febbraio 2009, sono state adottate le disposizioni 

per l’utilizzo del citato fondo con l’individuazione dell’ambito di destinazione  degli 

stanziamenti; 

 

Che alle predette risorse i Comuni possono accedere attraverso la predisposizione di 

progetti, redatti in conformità alle succitate disposizioni, che dovranno essere 

preventivamente esaminati dalla Prefettura; 

 

Che i Comuni che intendono ottenere i finanziamenti sul predetto fondo dovranno far 

pervenire le relative istanze entro e non oltre il 30/6/09; 

 

VISTO che il tecnico comunale incaricato, Per.Ind. Antonio GATTO, ha redatto, nel 

rispetto dei termini previsti dal contratto-disciplinare, la progettazione preliminare 

presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 93, comma 3, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 e dagli articoli da 18 a 24 del regolamento di attuazione in vigore, emanato con d.P.R. 

21 dicembre 1999, n. 554 e precisamente: 

o relazione tecnica; 

o planimetria generale; 

o prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

o calcolo sommario della spesa; 

 

VISTO che il progetto in data 16/06/2009  è stato oggetto di “verificazione”, con esito 

positivo, ai sensi dell’art. 46 del d.P.R. n. 554/1999 a cura del Responsabile unico del 

procedimento; 

 

VISTO che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro  139 220,00 di 

cui euro 104 220,00 per lavori ed euro 35 000,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

ACCERTATO che per la realizzazione dell’opera, non si rende necessaria alcuna 

variante degli strumenti urbanistici poichè gli stessi sono già conformi all’opera da 

realizzare; 

 

VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante: “Codice dei contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il d.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 3° Settore espresso ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che 

forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 

 

A voti unanimi;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto preliminare dei lavori di Costruzione  impianto di video 

sorveglianza presso il capoluogo, redatto dal professionista incaricato sig. Per.Ind. Antonio 

GATTO per un importo complessivo presunto di euro 139 220,00, suddiviso come indicato 

in premessa e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata 

vigente normativa e dal Responsabile unico del procedimento con il documento 

preliminare alla progettazione; 

 

2. l’opera di cui si tratta sarà iscritta nel bilancio di previsione dell’esercizio 2009 a 

finanziamento acquisito.  

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 

4, del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 


